UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
ATA DA  QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO, REFERENTE AO ANO DOIS MIL E TREZE.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às nove horas e
trinta minutos, na sala de reunião do CCE, foi realizada a quarta Sessão Ordinária  do
Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas, da Universidade Federal do
Espírito Santo, com a presença dos seguintes Conselheiros: Prof. Milton Koiti Morigaki
(Vice-Diretor), Prof. Domingos Sávio Valério Silva (COLMAT),   Prof. Anderson Fuzer
Mesquita (COLQUI), Prof. Valdemar Lacerda Junior (Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Química), José Gilvan de Oliveira (Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Matemática), Profa. Ana Cristina Staut Simmer Schunk (DEST),
Prof. Anderson Coser Gaudio (COLFIS), Prof. Rogério Netto Suave (DFIS), Prof.
Reginaldo Bezerra dos Santos (DQUI),  Profa. Regina Maria de Aquino (DMAT), Paulo
Cezar Martins da Cruz (Representante dos servidores Técnico-Administrativos do
CCE),  Prof. Etereldes Gonçalves Junior (Representante do CCE junto ao CEPE),
Prof. Alexandre Loureiros Rodrigues (COLEST), Prof. Jair Carlos Checon de Freitas
(Representante do CCE junto ao CEPE).    Havendo número legal de  membros
presentes, o senhor Vice-Diretor, em exercício, declarou aberta a seção. . Ponto 1 –
Comunicações: 1.1 – Memorando Circular nº 006/2013-DGP/UFES – Atividade
remunerada de docentes submetidos ao regime de Dedicação Exclusiva. 1.2 – Prof.
Valdemar Lacerda informou que estão abertas as inscrições para o Mestrado de
Química  1.3 – Prof. Rogério informou que abriu processo seletivo para Professor
Substituto – 2 vagas. 1.4 – Prof. Etereldes Gonçalves Junior informou que o CEPE
aprovou a legislação para encargos de pesquisa. 1.5 – Prof. Gilvan comunicou que a
colação de grau dos alunos do curso de Matemática/Licenciatura, teve treze
Formandos e do curso de Matemática/Bacharelado, teve três. . Ponto 2 – Leitura e
Aprovação da Ata 3ª. /2013 – Leitura da terceira Ata realizada no dia trinta de abril de
dois mil e treze. Em votação, aprovada por unanimidade. Inclusão em pauta: -

Representante do DFIS no Núcleo Docente Estruturante. – Uniformização dos Códigos
das Disciplinas dos Cursos do CCE. Em votação, aprovadas por unanimidade. . Ponto
3 – Homologação do Afastamento: Solicitação de afastamento do Prof. Sandro José

Greco para ministrar minicurso no I SEQUINES – CEUNES/UFES, de 21/05 a
24/05/2013. Em votação, aprovado por unanimidade. . Ponto 4 – Afastamentos: 4.1 –
Proc. N° 23068.007136/2013-94 -  Profa. Priscilla Paiva Luz – Apresentação de
Trabalho no Congresso 40TH Annual Meeting & Exposition of the Controlled
Release Society – Honolulu/Hawaii-USA –  e visita ao Textiles Nanotechnology
Laboratory – College of Human Ecology da Cornell University – Ithaca/NY-USA –
período de 19/07 a 02/08/13 – Leitura do parecer dado Conselheira Profa. Regina

Maria de Aquino informando que “a Profa. Priscilla Paiva Luz pede afastamento no
período de 19 de julho a 02 de agosto deste ano. Apresenta seu pedido de registro no
evento 40th Annual meeting & Exposition of the Controlled Release Society para
participação e apresentação de trabalho; evento este, a se realizar em Honolulu,
Hawai/USA, no período de 21 a 24 de julho/2013. Apresenta, também, a carta convite
do Prof. Juan P. Hinestroza, do College of Human Ecology da Cornell University para
visita técnica na última semana de julho, em Ithaca-NY/USA. A Profa. Priscilla Paiva
Luz obteve financiamento da FAPES para compra de passagens através do Edital
FAPES 005/2012A Profa. Priscilla Paiva Luz é uma jovem doutora (2008), que
ingressou recentemente nos quadros do DQUIM/UFES (2012) após a realização de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
programas de Pós-Doutorado (2009-2012), um deles na Cornell University (2011), o
que justifica seu interesse nesta visita técnica. Pelos fatos apresentados acima,
recomendo favoravelmente a aprovação do pedido”. Em votação o parecer, aprovado
por unanimidade. 4.2 – Proc. N° 23068.008947/2013-11 – Prof. Valdemar Lacerda
Júnior – Apresentação de Trabalho na EUROMAR 2013, na cidade de
Hersonissos , Ilha de Creta – Grécia – de 29/06/2013 a 07/07/2013 –  Leitura do

parecer dado pelo Conselheiro Prof. Rogério Netto Suave informando que
“considerando o aceite do trabalho a ser apresentado, na forma de pôster, e as demais
peças necessárias ao afastamento solicitado, restando apenas declaração do
interessado de que não haverá prejuízo às atividades didáticas, sou, smj, de parecer
favorável ao afastamento solicitado pelo docente Valdemar Lacerda Júnior para
participação na EUROMAR 2013, na Grécia, no período de 29/06 a 07/07/2013”. Em
votação o parecer, aprovado por unanimidade. O referido professor declarou que não
haverá prejuízo didático aos discentes. Nesse momento registramos a saída do
Conselheiro Prof. Reginaldo Bezerra dos Santos. . Ponto 5 – Proc Nº
23068.013249/2009-42 – Parecer da Comissão, designada pela Portaria N°
003/2013, ao processo de revisão de Prova Final solicitado pelo aluno Isaias
Pereira Junior – Leitura do parecer dado pela Comissão informando que “1. Avaliação
do recurso – Revisão da prova final da disciplina Química Orgânica Experimental II
realizadas no dia 16/07/2009 – solicitado pelo discente Izaias Pereira Junior, matrícula
UFES 2004106239. Após analisar as respostas do discente e confrontá-las com o
gabarito das questões cedido pelo Professor responsável pela disciplina, conforme
consta no processo esta comissão resolveu manter a nota 4,5 (quatro vírgula cinco)
atribuída pela comissão de avaliação anterior formada pelos Professores Edna Faria
de Medeiros, Agostinho Lelis e Valdemar Lacerda Junior, todos do Departamento de
Química da UFES, em 10/08/2009. Esta comissão ressalta ainda que a nota atribuída
pela comissão anterior foi bastante benevolente, visto que, foi atribuído um ponto na
questão quatro mesmo tendo erros grosseiros conceituais de Química Orgânica, como
por exemplo, o mecanismo de redução da carbonila de aldeídos ou cetonas

apresentando transferência de elétrons   da carbonila para o hidreto de boro. 2.
Avaliação da recomendação do Diretor do Centro de Ciências Exatas – Prof. Dr.
Armando Biondo que trata da solicitação de avaliação das notas atribuídas para as
provas parciais da disciplina supracitada. Considerando a Resolução 25/86 do
Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal do Espírito Santo no seu
artigo terceiro que diz “Discordando da nota obtida, o aluno terá prazo de 05 (cinco)
dias úteis para apresentar seu recurso ao Departamento que oferece a disciplina,
explicitando os pontos divergentes da avaliação”, esta comissão se dá o direito e
seguindo a resolução anteriormente citada em não revisar as notas atribuídas das
provas parciais, pois as mesmas foram realizadas nos dias 21/05/2009 e 09/07/2009 e
o semestre letivo encerrou-se em 14/07/2009 com digitação das pautas feitas até
21/07/2009. Assim, como a solicitação da revisão das provas finais foi feita no dia
25/08/2009, excedeu-se os cinco dias que reza a resolução. Vitória, 03 de maio de
2013. Em votação o parecer, aprovado por unanimidade. Nesse momento registramos
a entrada do Conselheiro Prof. Reginaldo Bezerra dos Santos. . Ponto 6 – Prot. Nº
23068.731403/2013-48 - Homologação do novo Regulamento das Atividades
Complementares do curso de Matemática -  O Coordenador do Colegiado de

Matemática, Prof. Domingos Sávio Valério Silva encaminhou à Direção do CCE, o
Memorando Nº 015/2013-COLMAT solicitando Homologação do novo Regulamento
das Atividades Complementares do Curso de Matemática do CCE. Após

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
esclarecimentos, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. . Ponto 7 –
Coordenador de Extensão do CCE – Na reunião com os membros da Coordenação

de Extensão do CCE, foi indicado e aprovado a unanimidade o nome do Prof. Ivan
Robert Enriquez Guzman/DEST, como Coordenador de Extensão do CCE . Ponto 8 –
Representante do CCE junto ao CEPE –  06/06/13 a 05/06/15 –  O DAOCS

encaminhou o Memorando Nº 87/2013-DAOCS  à direção do CCE informando o
término do mandato dos Conselheiros Prof. Jair Carlos Checon de Freitas (titular) e
Profa. Maria Tereza Weitzel Dias Carneiro Lima (suplente) no Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão. Em discussão foi aprovado por unanimidade à recondução dos
Conselheiros Prof. Jair Carlos Checon de Freitas (titular) e Profa. Maria Tereza Weitzel
Dias Carneiro Lima (suplente). . Ponto 9 – Prot. Nº 23068.730262/2013-46 -
Homologação do Resultado Final  do Concurso Público de Professor Efetivo do
Departamento de Matemática – Edital 02/2013-R – A Chefe do Departamento de

Matemática, Profa. Regina Maria de Aquino encaminhou o Memorando Nº 065/2013-
DMAT/CCE à direção do CCE para homologação do resultado final do Concurso para
provimento de vaga de Professor Efetivo para o Departamento de Matemática que
trata o Edital 02/2013-R, publicado no DOU em 14 de janeiro de 2013. A Banca do
Concurso Público de Professor Efetivo do Departamento de Matemática/UFES foi
composta pelos Professores Fábio Júlio da Silva Valentim (DMAT/UFES), Luiz
Gustavo Farah Dias (DMAT/UFMG) e Paulo Henrique Cabido Gusmão (IME/UFF).
Para a realização do Concurso Público teve os seguintes candidatos inscritos:
Leonardo Gomes, Renato Fehlberg Júnior, André Luiz Furtado, Allan Moura, Jamil
Gomes de Abreu Júnior e Mahdi Teymuri Garakani. Não compareceu a prova escrita
os candidatos:  André Luiz Furtado, Allan Moura, Jamil Gomes de Abreu Júnior e
Mahdi Teymuri Garakani, portanto, desclassificados do concurso. Na prova escrita o
candidato Leonardo Gomes obteve 72 (setenta dois) pontos e 80 (oitenta) pontos ao
candidato  Renato Fehlberg Júnior. Na prova de Aptidão Didática foi atribuída a
nota de 61 (sessenta e um) pontos ao candidato Leonardo Gomes e para o candidato
Renato Fehlberg Júnior a nota 89,3 (oitenta e nove pontos e três décimos). Dessa

forma, seguindo o que consta no Artigo 39 da Resolução 52/2009-CEPE, o candidato
Leonardo Gomes foi desclassificado do concurso e o candidato Renato Fehlberg
Júnior foi classificado nesta etapa do concurso. Na apresentação do Plano de
Trabalho foi atribuída a nota de 80 (oitenta) pontos ao candidato Renato Fehlberg
Júnior. Na Avaliação dos Títulos do candidato Renato Fehlberg Júnior alcançou

um total de 61,2 (sessenta e um pontos e dois décimos). Desta forma, visto que nesta
etapa tendo um único candidato, seguindo o Artigo 38 da Resolução 52/2009, para
efeitos de classificação, após normalização, o candidato Renato Fehlberg Júnior
totalizou 100 (cem) pontos na Prova de Títulos. Ao Resultado Final o candidato
Renato Fehlberg Júnior foi Habilitado – 1º Classificado, e os demais candidatos, a

saber: André Luiz Furtado, Allan Moura, Jamil Gomes de Aberu Júnior, Leonardo
Gomes e Mahdi Teymuri Garakani tiveram como resultado NÃO HABILITADO. Em
votação o Resultado Final do Concurso Público de Professor Efetivo do Departamento
de Matemática,  aprovado por unanimidade. . Ponto 10 – Representantes do DFIS
no Núcleo Docente Estruturante – O Chefe do Departamento de Física, Prof.

Rogério Netto Suave informou da necessidade da indicação de representantes do
Departamento de Física para integrar o Núcleo Docente Estruturante do curso de
Física, segundo a Resolução 53/2012 do CEPE. Na segunda reunião ordinária do
Departamento de Física foram aprovados os nomes dos professores Anderson Coser
Gaudio, Giuseppi Gava Camiletti, Jair Carlos Checon de Freitas, Valberto Pedruzzi

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Nascimento, José Alexandre Nogueira, Sérgio Vitorino de Borba Gonçalves e Galen
Mihaylov Sotkov. Em votação, aprovado por unanimidade. . Ponto 11 –
Uniformização dos Códigos das Disciplinas dos cursos do CCE – Esse ponto de

pauta foi muito discutido, e  a proposta aprovada por unanimidade foi “a criação de
uma Comissão pelo Diretor do Centro para analisar a uniformização dos códigos das
disciplinas do CCE”. Nada mais havendo a tratar o Senhor Vice-Diretor  agradeceu as
presenças e declarou encerrada a sessão. E eu, Rossana Azevedo de Almeida,
Secretária Geral do CCE, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue
devidamente assinada pelos membros presentes. Vitória-ES, vinte e nove de maio  de
dois mil e treze.

Prof. Milton Koiti Morigaki .................................................................................................
Prof. Domingos Sávio Valério Silva  .................................................................................
Prof. Anderson Fuzer Mesquita ........................................................................................
Prof. Valdemar Lacerda  Junior.........................................................................................
Prof. José Gilvan de Oliveira  ...........................................................................................
Profa. Ana Cristina Staut Simmer Schunk  …………………………………………………
Prof. Anderson Coser Gaudio  ………………………………………………………………...
Prof. Rogério Netto Suave  ...............................................................................................
Prof. Reginaldo Bezerra dos Santos  ...............................................................................
Profa. Regina Maria de Aquino  .......................................................................................
Paulo Cezar Martins da Cruz  ..........................................................................................
Prof. Etereldes Gonçalves Junior  ....................................................................................
Prof. Alexandre Loureiros Rodrigues  ..............................................................................
Prof. Jair Carlos Checon de Freitas .................................................................................